



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
बहादुरशाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली-110002 (भारत)
University Grants Commission



Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 (India)
Phone : 011-23234019, 23236350, Fax : 011-23239659, e-mail : cm@ugc.ac.in | web: www.ugc.ac.in

प्रो. वेद प्रकाश
अध्यक्ष

Prof. Ved Prakash

Chairman

D.O. No. 1-80/2014 (Cm)

20th February, 2014

Dear Vice Chancellor/ Director,

I write this to draw your personal attention to the important issue of *discontinuation of dissection and experiments on live animals in Zoology / Life Sciences*. As you may be aware that the UGC has always accorded utmost significance to this cause. In the past we had written to all the Universities to ensure strict adherence to the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 and to the Wildlife Protection Act, 1972.

In this connection, the UGC's Guidelines for discontinuation of dissection of live animals in the laboratories in a phased manner and suggestions for alternate modes of experimentation were conveyed to you as back as in November, 2011. You may kindly recall that you were requested to ensure the compliance of these guidelines by both the departments and the colleges affiliated to your University.

I am writing this letter again to seek your personal indulgence for ensuring the implementation of UGC's guidelines which can be accessed from the website http://www.ugc.ac.in/pdfnews/6686154_guideline.pdf. You are requested to come up with alternate modes of dissections using digital / plastinated dissected specimen, etc. The expenditure for this purpose may be met out of the UGC Block Grants provided to University during the XII Plan period.

It is hoped that this request of ours would receive the highest consideration by your good offices. It would be very much appreciated if you could kindly keep us informed about the progress made in this regard.

With regards,

Yours sincerely,

(Ved Prakash)



ज्ञान-विज्ञान विमुक्तये

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
बहादुरशाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली-110002 (भारत)
University Grants Commission

Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 (India)

Phone : 011-23234019, 23236350, Fax : 011-23239659, e-mail : cm@ugc.ac.in | web: www.ugc.ac.in



प्रो. वेद प्रकाश

अध्यक्ष

Prof. Ved Prakash

Chairman

अर्द्धशासी प0 सं0 1-80/2014 (सी0 एम0)

20 फरवरी, 2014

प्रिय कुलपति/निदेशक महोदय,

मैं यह पत्र, आपका व्यक्तिगत ध्यानाकर्षण के लिए लिख रहा हूँ जो कि प्राणी/जीव विज्ञान विभागों में जीवन्त प्राणियों पर किए जा रहे विच्छेदन एवं प्रयोगों के समापन के महत्वपूर्ण विषय है। जैसा कि आपको विदित होगा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने इस मामले पर सर्वाधिक महत्व प्रदान किया है। गत समय में पशुओं पर किए जा रहे अत्याचारों के निराकरण अधिनियम, 1960 एवं वन्य जीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के कड़ाई पूर्वक अनुपालन हेतु आयोग ने समस्त विश्वविद्यालयों को पत्र लिखा था।

इस संदर्भ में प्रयोगशालाओं में चरणबद्ध ढंग से किए जा रहे जीवित पशुओं के विच्छेदन की समाप्ति के लिए यूजीसी के दिशा निर्देश आपके पास गत नवम्बर, 2011 में प्रेषित किए थे। आपको स्मरण होगा कि इन दिशा निर्देशों के विभागों एवं महाविद्यालयों द्वारा इन दिशा निर्देशों के अनुपालन को सुनिश्चित करने के लिए आपसे अनुरोध किया गया था।

मैं पुनः आपको यह पत्र इस अनुरोध के साथ लिख रहा हूँ कि आप अपने व्यक्तिगत प्रयास द्वारा यूजीसी दिशा निर्देशों का अनुपालन सुनिश्चित कराएँ, जिन्हें वेबसाइट <http://www.ugc.ac.in/pdfnews/6686154guidelines.pdf> से प्राप्त किया जा सकता है। आपसे अनुरोध है कि आप विच्छेदन की वैकल्पिक विधियों डिजिटल/प्लास्टीनेटेड विच्छेदित नमूनों का उपयोग करें। इस विषय में समस्त व्यय, 12 वीं योजना अवधि के दौरान यूजीसी समुचित अनुदान से समायोजित किया जा सकता है।

मुझे आशा है कि आपके प्रतिष्ठित संस्थान द्वारा इस अनुरोध पर सर्वोच्च प्राथमिकता प्रदान की जाएगी। इस संदर्भ में की जा रही प्रगति के बारे में सूचित करते रहने का प्रयास अत्यन्त प्रशंसनीय रहेगा।

ससम्मान,

भवदीय,

(वेद प्रकाश)